
Á magányos sorok és a nominalizációk 

A mondatok, illetőleg az azok által követett formák és a valóság minden
napi tapasztalatok szintjén adott struktúrája nem független egymástól. 
A mondatformák levezethetők egymásból úgy, hogy közben a valóság mind 
szélesebb összefüggéseinek a tükrözésére válnak alkalmassá. A tükrözött való
ság növekedésével párhuzamosan mind általánosabb formák jönnek létre. 

Az általánosuló formarendszer egyes fokozatai: 
(1) A nagyon egyszerű cselekvéseket jelző igék, mint pl. ken, szúr, szőrit, 

csavar stb. az ún. transzformációs csoportok szerint működnek. PL: 

(1) ken -\- zsírt + a kenyérre 
(2) keni + zsírral -f- « kenyeret 

A csoport két sora ugyanazt a tényállást tükrözi: a ken a zsír és a kenyér 
között egy egységes viszonyt létesít; az (1) és a (2) egy egységes cselekvés 
két oldala. A két sor azonban nem azonos módon ábrázolja ugyanazt a tény
állást: az (1) közvetlenebbül, részletezve, a (2) egy általánosabb módon, a 
részletektől eltekintve, vagy azokat akcidentálisra redukálva. Továbbá: 
keni—a kenyeret jelentése ambivalens: 

(a) keni—a kenyeret = 'ken valamit a kenyérre' 

(b) keni—a kenyeret = 'keni a kenyeret — vmire' 

A keni—a kenyeret tehát csak azért érthető az (a) szerint úgy, ahogyan é r tem 
mert a (2) az (l)-et implikálja: 

2 3 1. 

(2) Vannak mondatok, amelyek nem váltakozhatnak egy másik megfelelő 
mondattal. Ezek az ún. magányos sorok. A magányos sorok a transzformációs 
csoport folytatásai. Pl. az alábbi mondatban: 

köti -f- a tehenet + a jászolhoz 

a köti—a tehenet viszony önmagában nem érthető. Érthetővé válik viszont, 
ha a transzformációs csoportra vezetjük vissza, illetőleg ha abból vezetjük le: 

köt + kötelet -\- a tehénre 
köti -f- kötéllel + « tehenet 

\ • 

köti -f + a tehenet + « jászolhoz 
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így vezethetők le az igekötős változatok is: ki-köt, fel-köt, le-köt, be-köt stb. Pl . : 

kiköti -f- a tehenet -\- a karóhoz. 
Vagyis: 

köt + vmit/*vmivel -\- vhová 
köt -f- vmivel -\- vmit 

ki-köt 
fel-köt 
le-köt 
be-köt 

I 
-f . . . . -f- vmit (-\- vhová)] 

Mi jellemzi mostmár a magányos sorokat? 
(a) Olyan bonyolult tényállást ábrázolnak, amelynek tulajdonképpen 

két komponense van: 

,.* T ... , vmit/*vmivel , vhová 
(1) kot H — \-vmivel 

es 

vmit 

(2) köt + -f- vmit -f- vhová 

Az (1) csak hallgatólagosan értődik benne a (2)-ben. Vagyis a magányos sorok 
olyan ábrázolási formák, amelyek az ábrázolt tényállás bizonyos részleteitől 
eltekintenek. A transzformációs csoporton belül a (2) sor implikálja az (1) sort. 
A magányos sorok hallgatólagosan implikálják magukat a transzformációs 
csoportokat: 

(ki-)köti + . . . + « tehenet (-\- vhová) z> köt -J- vmit/*vmivel + vhová 
köt -f- vmivel -f- ÎWMÏ 

Ha az ábrázolt tényállás részleteibe akarunk behatolni, a csoport soraihoz 
kell visszatérnünk. 

(b) A magányos sor úgy jön létre, hogy: 
a csoport összefüggéseit egy pontra redukáljuk; 
a redukált viszonyt egy átfogóbb tényállás részévé tesszük meg. 

Vagyis: 

köt + vmitf*vmivel -J- vmire 
köt(i)-\- vmivel + ^«^ vmit 

\ -
{[köt -f -f- vmit ] -f- vhová\ 

A magányos sor megjelenésével a mondat a valóság még szélesebb (bonyolul
tabb) összefüggéseit válik képessé ábrázolni — mint amire a transzformációs 
csoportok szintjén képes. A magányos sorokkal a nyelv pragmatikus teljesítő
képessége megnövekszik. 



A MAGÁNYOS SOROK ÉS A NOMINALIZÁCIÓK 127 

(c) A transzformációs csoportokról a magányos sorokra áttérve a speci
ális jelentések egy sora jön létre; az ige (I) jelentés terjedelme óriási mérték
ben kitágul. Az I a transzformációs csoportok szintjén egyszerű és általános 
(jekj; a magányos sorok szintjén bonyolult és általános (jel2). Vagyis: 

jelj 

jel2(a) jel2(b) 

jel2(c) 

transzformációs 
csoport 

magányos sorok 

(3) A (2)-ben vizsgált mondatok a transzformációs csoportok tárgyi 
viszonyainak abszolutizálódásából álltak elő. A (2) sorai mint magányos sorok 
működnek, de visszavezethetők a transzformációs csoport soraira. A transzfor
mációs csoport viszonyaitól való elszakadás azonban még jobban elmélyülhet. 
PL: 

köti -\- az egyetemi felvételt -f- az érettségihez 

Vagyis a köt-nek van olyan jelentése (jel3), amely semmi körülmények között 
nem vezethető vissza a transzformációs csoportra. 

köt (jelx) + vmit/*vmivel + 
köti (jeLJ -\- vmivel -f-

vhová 
vmit/vkit 

köt 
ki-köt 
fel-köt 
le-köt 
be-köt 

köt 
— ] 1  
ki-köt le-köt 

(jel2) + ..." + vmit/vkit vmit/vkit vmit/vkit . . . -{- . . . ] 

'köt 
ki-köt 

(jel3) + + vmit/vkit vmit/vkit vmit/vkit . . . + . . . ] 

/vmit = nom. abstr. 

Az I (jel3) mellett az F (-t) pozícióját nominalizált mondatok tölhetik be. Pl . : 

kikötötte, hogy fejezze be tanulmányait 

Miben van mostmár az I (jel3)-mal szerkesztett mondatok jelentősége? 
(a) A transzformációs csoportokban a (2) sor az (l)-hez képest a közvet

len valóságtól bizonyos elszakadást jelent. A magányos sorokban az I (jel2)-



128 ZSILKA JÁNOS 

vei szerkesztett mondatok még tovább haladnak ezen az úton: a transzformá
ciós csoport sorait zárják magukba hallgatólagosan. Az I (jel3)-mal szerkesz
te t t mondatok pedig mintegy harmadfokon szakadnak el a közvetlen való
ságtól. 

(b) Az I (jel2) megjelenésével a mondat pragmatikus hatóköre kitágult: 
a valóság szélesebb összefüggéseit válik képessé tükrözni. Az I (jel3) szintjén 
jelennek meg a nominalizációk, a generális transzformáció. Vagyis az I (jel3) 
szintjén a mondat pragmatikus képessége még tovább fokozódik. A beszélő' 
szinte szabad kezet kap két vagy több mondat egységes mondattá való össze
kapcsolására. Az I (jel2) szintjén ez a lehetőség még sokkal korlátozottabb. 

(c) A közvetlen valóságtól való elszakadás és a valóság mind szélesebb és 
szélesebb összefüggéseinek a megragadása feltételezik egymást. 

(d) Az I (jel2) szintjén a mondat terjedelme mintegy mennyiségileg 
tágul ki. Ugyanis az I (jel2) szintaktikai viszonyai úgy tekinthetők, mint 
amelyek hallgatólagosan junkciókat tételeznek fel. PL: 

köt + (vmivel) -f- vmit 

és 

köt + + vmit + vhová 

köt -f -+• vmit + vhová 

A junkciók pedig TESNIÈRE szerint mennyiségi eljárások. Az I (jel3) szintjén 
a mondat terjedelmének kitágulása mintegy minőségi változást mutat. A nyelv 
szerkezete korlátlanul képes két vagy több mondatból egy átfogó nyelvi 
egységet létrehozni. Ezzel összevág: TESNIERE szerint a transzformációk 
minőségi változást képeznek. 

Az alábbiakban éppen azt szeretnénk bemutatni részletesebben, hogy 
az I (jel3) szintjén hogy válik képessé a nyelv a mondat egyes pozícióit teljes 
mondattal kitölteni. 

F (t) = nominalízált mondat (M) 

(1) támaszt 
Az alábbi mondatok alapján 

támaszt -\- rudat + a kazalhoz 
(meg)támasztja -j- rúddal + a kazlat 

a támaszt eredeti jelentésében (jeLJ a transzformációs csoport sorai szerint 
alkot mondatokat. Vagyis: 

MjeLJ + I \H/*^Z) + F2(loc.)" 
.MjelJ + F^-tarf) + F 2 H ) . 

A támaszt eredeti jelentéséből (jeLJ a magányos sorokban speciális jelentések 
(jel2) állnak elő. PL: 

alá-támasztja (jel2) + oszloppal + a gerendát 
ki-támasztja (jel2) -f- seprűvel + az ajtót 

stb. 



A MAGÁNYOS SOROK ÉS A NOMINALIZÁCIÓK 129 

A támaszt (jel2)-vel alkotott mondatok a transzformációs csoport t. (jelj)-
V%(-t) viszonyának a folytatásai: 

t . ( j ey + Y^-t/tvel) + F 2 (loc.) 1 
t-ijei^ + F.i-vel) + F2(-*) J 

alá-t.(jel2) 
ki-t.(jel2) 

+ F1(-twí)- +P,(-í) ] 

a támaszt (jeljj-hez A speciális jelentéseken át a támaszt jelentésterjedelme 
képest — kitágul. 

Vizsgáljuk mostmár meg az alábbi mondatokat: 

alá-támasztja -\- (egy példával) -f a feltevését 
alá-támasztja + (egy példával) + a feltevését, hogy M 
alá-támasztja + azt, hogy M 
alá-támasztja + hogy M 

Az alá-támaszt jelentése az adott esetben = jel3. A tulajdonképpeni „feltevés' 
pedig egy nominalizált mondatban fejtődik ki. Vagyis: 

"t.aeli) + F^-t^vel) + F2(loc.)l 
XJey + F^eZ) +F2H) J 

1 
[alá-t.(jel2) + F^-vel) + F2(-*)] 

1 
[alá-t.(jel3) +(F 1 ( -^ ) ) + 

(F2(-í) 
azt 
0 

nom. abstr.) 

hogy M)] 

A támaszt (jel2)-vel alkotott mondatok, bár magányos sorok, a transzformációs 
csoport soraira visszavezethetők. A támaszt (jel3)-mal alkotott mondatok már 
semmiképpen nem vezethetők vissza közvetlenül a transzformációs csoport 
soraira. A közvetlen valóságtól való elszakadás és a mondat terjedelmének 
kitágulása párhuzamosan halad. 

(2) érint 
Az alábbi mondatok alapján: 

érinti + ujját + az ablakhoz 
érinti -+- ujjával + az ablakot 

az érint eredeti jelentésében (jel]} a transzformációs csoport keretei között 
alkot mondatokat. Vagyis: 

9 Nyelvtudományi Közlemények 1970/1. 



130 ZSILKA JÁNOS 

é.(i*k) + Vjü-tl+vd) + F2(loc.) 
e.íjelj + ^(-vel) + F,(-#) 

Az igekötős változatokban az érint jelentése specializálódik. Pl.: 

meg-érinti -f- az ujjával + az ablakot 
hozzá-érinti -\- a zsebkendőjét + a szeméhez 
össze-érint stb. 

Az érint speciális jelentései magányos sorok szerint szerkeisztődnek mondatokba. 
Mégpedig: 

" 4 Q é ü + F^-í/*«*) + ly ioc . ) 
éjjeli) + F^-wrf) + F2(-í) 

1 
[meg-é.(jel2) + + F2(-í) ] 

A magányos sorokban az e.Q'elj) — '¥1{-tl*vel) = acc. obj.; amiből következik: 

é.(jel1)+ ^(-t^vel) +F 2 ( loc . ) 
é.(jel1)+ F^-vel) + F a ( - í ) 

1 
(jel2) + F ^ - í / * ^ ) = 

=-í(acc. obj.)) + F2(loc.)] 

hozzá-é. 
össze-é. 

illetőleg: 
é.íjelj + 

Ló.(jel1) + 
F^-t^vel) 
F^-vel) 

+ F2(loc.; 
+ F2(-í) 

hozzá-é. 
össze-é. (jeL,) + 

1 
Fj (-t/*vel= 
= -í(acc.obj.)) + F2(loc.)] 

Az érint (jel2) mellett a tárgyi viszony általánosulásával érthető az alábbi 
mondatok jelentése: 

érinti -f- a kérdést 
érinti + azt a kérdést, hogy M 
érinti + «2í, ÄO^2/ M 
érinti -f- Aogrç/ M 

Az é.—F (-£) a vizsgált mondatokban végképp abszolutizálódik a transzformá
ciós csoport viszonyaitól: az érint jelentésszintje ezekben a mondatokban: 
e.(jel3). Az e.(jel2) mellett általánosuló tárgyi viszony következménye vagy 
lezárulása a nominalizaciók fellépésével a tükrözött valóságtartalom kitágu
lása. Vagyis: 
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é.(jey + F^-t/^vel) + F2(loc.) 
éjjeli) + ^(-vel) + F,(-í) 

meg-e. 
hozzá-é. 
össze-é. (jel2) + F^-t (acc. obj.) ) + F2(loc.)] 

[é.(jel3) + 
m-t) 
azt a F(-t) 
azt 
0 

,hogy M] 

/F — nom. abstr. 

A specializált változatokban tehát az ige jelentésterjedelme mennyiségileg 
kitágul. Ennek a mennyiségi kitágulásnak az eredményeként az egyes speciális 
jelentésekből átvitt , illetőleg elvont jelentések jönnek létre. 

(3) old 
Az old és igekötős változatainak a struktúrája igen bonyolult, gazdag. 

Az ilyen mondatok alapján: 

ki-oldja -\- a cipőfűzőjét 
ki-oldja + a hajszalagját 

illetőleg: 
ki-oldja + a kévét 
ki-oldja -\- a bombát 

két alaptípus következtethető ki: 

old -j- vmit + vhonnan 

old -\- vmitől/vmiből + vmit/vkit 

Vagyis az old-dal szerkesztett mondatok gyökerei a transzformációs csoportok 
viszonyaira nyúlnak vissza: 

* [ o . í j ey + F^-tlHel) + F2(loc.)l 
MJelJ+F^-től) +F2(-Í) J 

Az old ugyanakkor inkább a specializált változatokban létezik, amelyek a 
magányos sorok szerint működnek. így: 

fel-old 
(a) fel-oldja + a cinket 

a cukrot 
stb. 

(b) Most ő szalad, feloldván karjait, 
Hogy önszívébe verjen tőrt. 

9* 
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(c) fel-oldja -f- a csapot 
a zárat 
a féket 
stb. 

Az (a), (b), (c) mondatai egy olyan szemléleten alapulnak, amely szerint a 
cink, cukor, zár, fék stb. mintegy „kötöt t" állapotban van. Az old-ás pedig 
éppen mintegy a köt-és-étől szabadítja meg a kérdéses anyagokat, tárgyakat. 
Az (a), (b), (c) mondatai tehát úgy foghatók fel, mint amelyek a transzformá
ciós csoport I—F2(-£) viszonyának az abszolutizálódásaként állnak elő. Vagyis: 

~ o.ijelj + F^vel) + ¥2(loc.) 
o.ijelj + F^-től) + F . H ) 

. 1 
[fel-o.(jel2) + + F 2 H) ] 

ki-old 
(a) ki-oldja + « cipőfűzőjét 

a hajszalagját 
stb. 

(b) ki-oldja + a kévét 
a bombát 
stb. 

(c) ki-oldja + az ópiumot -\- a mákfejből + alkohollal 
(d) ki-oldja + a zsirfoltot + a ruhából -\- benzinnel 

A ki-old a fel-old stb.-vei szemben az old egy specializált változata. Ugyanakkor 
a ki-old maga a speciális jelentések egy sorából tevődik össze. A ki-old-dal 
szerkesztett valamennyi mondat a magányos sorok szerint működik; szemléle
tük alapján pedig a transzformációs csoport viszonyaiban gyökereznek. A kér
déses mondatok részben a transzformációs csoport I—'F1(-t/*vel)-]énék a 
folytatásai: 

0. (hh ) * F1 (-ti*vei) + h (toc) ' 

o-(jeh) + ftj?Ú) +Ft(-t) . 

[ki-o. (ufi) +ytHfixa? -, 
= ~t(acc obj-) J 

(Lásd: az (a), esetleg (c) példáit.) 
illetőleg: 

"o.(jel1) + F1(^/*t*í) + F2(loc.) 
o.ijelj + F^-től) + F 2 ( - 0 

[ki-o.(jel2) + *F{-t/*vel = 
= -í(acc. obj.) )] 

Bár az (a)-val kapcsolatban is felmerülhet 
lehetősége: 

egy másfajta lexikai kombináció 
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t oldja + a csomót, stb. + a szalagról 1 
oldja + a csomótól -f a szalagot J 

Részben a transzformációs csoport I—F2(-£) viszonyának a folytatásai: 

~ o.ijelj + F^vel) + F2(loc.) 
.o-ÍJelJ + F^- í«) + F2(-Í) . 

1 
[ki-o.(jel2) + + F 2 (-t)J 

(lásd: a (b) mondatait) 

meg-old 

(a) meg-oldja + az övet -f- vkinek a derekán 

Vagyis: 

"ű.fjd^ +F1 (-t/*vel) 
ó-fjei,) ffyfiW) 

+ F2(loc)~\ 

/ 
[meg-o- (jel2) ftpf-t/nl* 

= -t (acc obj.) + F2 (IOC)\ 

(b) meg-oldja + a nyelvét 
A kérdéses mondat ugyanazon a szemléleten alapul, mint felold (a) — (c) 
Vagyis: 

"o-t iey + F 1 H / Í « ) + F2(loc.)l 
o.tfey + F^-tó/) + F2(-í) J 

[meg-o.(jel2) + + F2(-í) + . . . ] 

A /eZ-, ki-, meg- stb. oZeZ igekötős változatokban az o.ijelj terjedelme 
mennyiségileg óriási mértékben kitágul: 

o.(jelx) + 
«MjelJ + 

Vx{-tl*vel) + 
F^-ÍŐY) + 

F2(loc. 
r2(-0 

fel-o. 
ki-o. 
meg-o. 

fel-o. ki-o. 

IT 

meg-o. 

(jel2) -f a b c . . . a b c . . . a b c • ] 

Az old jelentésterjedelmének ez a nagymérvű növekedése és az acc. obj . 
abszolutizálódása teszi lehetővé, hogy az egyes speciális jelentésekből elvont 
jelentések álljanak elő. Mégpedig: 
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fel-old 

feloldja -f-

a tilalmat 
a korlátozásokat 
a vesztegzárat 

stb. 

feloldja a tilalmat, hogy éjszaka az utcán járjanak 
Vagyis: 

'o.íjeli) + F1(-í/*ve/) + 
[0.0-61!)+ ¥,(-101) + 

1 
[fel-o.(jel2) + + 

i 

[fel-o.(jel3) + + 

F2(loc.) 
F 2 H) 

F . H ) ] 
I rrn 

a b c . . . 

F2(-í), hogy M] 
(F2 = nom. abstr.) 

Az I~'F1(-t/*vel) és az I—F2(-t) különbségének a megszűnésére jellemző: alig 
tudjuk eldönteni, hogy pl. fel-oldja a tilalmat mit jelent: 

(a) a tilalom tar t mintegy kötve valakit; 
így a tilalmat + megoldja = -t/*vel (= -t (acc. obj.)); 

(b) a tilalmat magát oldja fel: = acc. obj., 
vagyis úgy, mint a féket, zárat stb. 

Ahogyan tehát a magányos sorokban az abszolút tárgyban a -t/*vel és -t 
(acc. obj.) különbsége megszűnik, ugyanúgy a magányos sorokban az F x és F 2 
szemantikai megkülönböztetése is megszűnik. 
Vagyis: 

\o.{\e\x) + F^vel) + F2(loc.) 
Ufjel^ + F ^ ) +F2H) 

[fel-o.(jel2) + 

[fel-o.(jel3) + 

Hasonlóképpen értelmezhető: 

(4) töröl 
Az alábbi mondatok alapján 

1 
F(-t) 

I 
F(-t), hogy M. 

le-törli a port a cipőről 
le-törli (a portól) a cipőt 
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ki-törli a vizet a pohárból 
ki-törli (a víztől) a poharat 
stb. 

feltehető legalábbis egy hipotetikus transzformációs csoport: 

" t.(y>\) + Y^-t/^vel) + F2(loc.) 
.MjelJ 4-F^őZ) + F2(-í) . . 

Az igekötős változatokkal a töröl speciális jelentéseinek egy sora áll elő: 

ki-törli + a nevet -f- » névsorból 
fel-törli -f- egy ronggyal + a konyhát' 
le-törli -\- az írást -f a tábláról 

oda-törli -\- a lábát -\- a szőnyeghez 
stb. 

Vagyis: 

' t. (jel!) + T$x{-tl*vel) + F2(loc.) " 
. t. (jel^ + ^(-tőll-vel) + ¥2(-t) 

(jel2) + I\(-í) + F2(loc.)] 

Vizsgáljuk meg az alábbi mondatot: 

„Csak ami történt, most ne hozd elő, 
kitörlik azt jövendő napjaink" 

A kitöröl parafázisa: 
emlékét megszünteti 
elfelejtet. 

A kitörli kérdéses jelentésében eredetileg az emlékezetéből-\el kapcsolódott össze. 
Vagyis: 

"Mjey + F1(-#/*vcï) + F2(loc.)~ 
; ÍMjay + Y^-tői) + g,(-o . 

1 
[ki-t.(jel2) + -F^-tfHel = 

= -t (acc. obj) ) + F2(loc. sep.)] 

. 1 
[ki-t.(jel3) + azt, ami M -f (emlékezetéből)] 

(5) fűz 
A fűz az alábbi mondatok alapján 

ki-t. 
fel-t 
le-t. 
oda-t. 
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fűz(i) + (a) virágokat -f- (a) koszorúba 
fűz(i) -f (a) virágokból -\- (a) koszorút 

eredetileg a transzformációs csoport keretei között alkot mondatokat. Vagyis: 

f.íJel^ + F ^ - ^ ^ + F^loc . ) ] 
f-íjelj + F^-töl) + F2(-t) J 

Az igekötős változatokban a fűz egy sor speciális jelentése áll elő: 

f.(jeli) + 
Lf.(jel!) + 

Fií-Í/*!«/) 
F^-tó/) 

át-f" 
be-f. 

egybe-f. 
hozzá-f. 

+ 
+ 

F2(loc.) ] 

(jel2) + Fx{-tl*vel = 
= -í(acc. obj.)) -f F2(loc.)] 

Az egyes speciális jelentésekből pedig elvont jelentések állnak elő, pl. 

hozzáfűzte, hogy folytatni kívánja a dolgot. 

Vagyis: 
f.(jelt) + 

[hozzá-f. (jel2) -f 

[hozzá-f.(jel3) -f 

+ F2(loc.) ] 
+ F,H) J 

Fx(-t/*vel) 
F^-től) 

I 
Yx{-tl*vel = 
= -t (acc. obj.) ) -f F2(loc.) ] 

I 
(FJ-t) = hogy M) ] 

(6) fejt 
Az alábbi mondatok alapján: 

fejti -f- a hüvelyt -f- a borsóról 
fejti + a hüvelyből -f- a borsót 

a /e/tf eredetileg a transzformációs csoportok szerint alkot mondatokat: 

"f.íjelj + F ^ / * ^ / ) + F2(loc.) 
f.íjel,) + F^-MJ) + F2(-t) 

A magányos sorokban a fejt egy sor speciális jelentése áll elő: 

ki-fejti -f- a narancsot + a héjából 
ki-fejti + a /ercei -f- os ruhából 
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le-fejti -\- a bőrt -f- az állatról 
fél-fejti -f- « varrást 
el-fejtett + egy régi kendőt 
széjjel-fejti + a horgolást 
stb. 

Vagyis: 

ki-f. 
el-f. 

fel-f. 
le-f. 

-szét-f. 

(jelj + F^-t^vel) + F2(loc. 

(jel2) + ^(-t^vel = 
= -t; ill. -t) + F2(locsep.)] 

A speciális f.(jel2)-kből pedig elvont jelentések bontakoznak ki: 

ki-fejti, hogy . . . 
meg-fejti, hogy . . . 
fel-f ejti az összeesküvést 
stb. 

Vagyis: 

(jelj + 
(jeli) + 

Y^-t^vel) 
Y^-től) 

+ 
+ 

F2(loc. 
F2(-*) 

ki-f." 
el-f. 

fel-f. 
szét-f. 

le-f. 
meg-f. 

ki-f." 
meg-f. 

fel-f. 

ki-f. 

(jel2) + F(a) 

1  
meg-f. 

I 
4) F(b) {-t) 

fel-f. 
I 

F(c) {-t) 

( je l 3 )+ F ( - 0 ( = F ( - í ) ( = F(-í) 
=hogyM) = h o g y M ) . 

(F = nom .abstr.) 

+ F(loc)] 
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¥(yel) = nominalizált mondat (M) 

(1) támaszt 

A fentiekben láttuk, hogy a támasztnak egy gazdag jelentésstruktúrája 
állapítható meg. A t.(jel3) mellett az ~F(-t (acc. obj.) )-t mondatok tölthetik ki 
— nominalizált formában. PL: 

alátámasztotta az elképzelését, hogy. . . 
alátámasztotta, hogy 

illetőleg: 

alátámasztotta egy példával az elképzelését (,hogy. . .) 

Vizsgáljuk már most meg az alábbi mondatot: 

alátámasztotta szavait azzal, hogy . . . 

Ebben az esetben az F(-vel)-t egy nominalizált mondat tölti ki. Vagyis: 

rt.ijeli) + F ^ / ^ e Z ) + F2(loc.) 1 
[t.(jel1)+ F^-vel) + F2(-*) J 

1 • 
[alá-t.(jel2) + ^(-vel) + F2(-í)] 1 
[alá-t.(jel3) + azzal, hogy M + F2(-í)] 

(2) fon 
A fon — amint az alábbi mondatok mutatják — eredetileg a transzfor

mációs csoport szerint működik: 

fon (jelj) -f- virágokat + koszorúba 
fon (jelj) + virágokból + koszorút 

A magányos sorokban a fon egy sor speciális változata áll elő: 

be-f. 
át-f. 
le-f. 
körül-f. 
rá-f. I Üel2) 
kerésztül-f. 

Pl . : 
be-f ónja -f- a széket -f- náddal 
be-f ónja -+- vesszővel -f- az üveget. 

Vizsgáljuk már most meg az alábbi mondatokat: 
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befonja az ígéretével, hogy nem fogja elfelejteni 
befonja + a barátját -f azzal, hogy . . . 

A kérdéses mondatokban az f.(jel3) mellett az ¥(-vel)-t nominalizált mondatok 
helyettesíthetik. Vagyis : 

f.(jelx) + Vx(-4/*vet) + F2(loc.y 
1^)+- ^(-vel) +F2(-í) . 

1 
[be-f.(jel2) + F.i-vel) + F2(-í)] 

1 
[be-f.(jel3) + (F^-vel) ) , hogy M + F2(-*)] 

ül. azzal, hogy M 

F(-re) = nominalizált mondat (M) 

(1) A szorít — az alábbi példa szerint 

szorít -f- prést + a törekre 
szorítja -\- préssel + a töreket 

eredetileg a transzformációs csoportot követi: 

[ sz.fjey + ^(-t^vel) + F2(loc.) 1 
[ sz.íjelj + -F^-vel) + F2(-í) J 

A magányos sorokban a szorít speciális jelentései állnak elő. Pl. 

rászorítja + a prést + « törekre. 

Mivel a rá-sz.(jel2) —Fĵ  (-t/*vel) = acc. obj., a kérdéses mondat formájának 
a helye a rendszerben: 

[ sz . í jey + ^(-t^vel) + F2(loc.) 1 
Lsz.aelJ + Fi(-wI) + F 2 ( - Q J 

1 
[rá-sz.(jel2) -f F^ - í / *^ / == 

= -í(acc. obj.) ) + F2(loc.)]. 

Vizsgáljuk már most meg az alábbi mondatot: 

rászorítja + a fiát + hogy fejezze be tanulmányait. 

A kérdéses mondatban a rá-sz.(jel3)— F2(-£) mellett az F2(loc.) funkcióját egy 
nominalizált mondat tölti be. Vagyis: 
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r sz.íjelj + Fx(-t/*vel) + F2(loc.) 1 
l sz.ijelj + F^-tW) + F2H) J 

[rá-sz.(jel2) + 
1 

(2) köt 
[rá-sz.(jel3) + 

¥x(-tl*vd = 
= -í(acc. obj.) ) + F2(loc.)] 

1 
¥x(-t) + (hogy M)]. 

A köt eredetileg a transzformációs csoport keretei között működik : 

' Mjel j + ^(-t/Hel) + F2(loc.) 1 
. Mjel j + ¥x{-vel) + F2(-*)] | 

A magányos sorokban a speciális jelentések egy tömege áll eló': 

ki-k. 
fel-k. 
le-k. 
meg-k. (jel2) 

Mje l j + ?x{-tl*vel) + F2(loc.) 
F2(-0 J L MjelJ + F^-vel) + 

r ki-k. 1 
fel-k. 

[ (jel2) + FXH) + (F2(loc.) )] 

A köt (jel3) mellett pedig az F2(-í) pozícióját egy nominalizált mondat 
töltheti ki. Pl.: 

Vagyis: 
stb. 

ki-kötötte, hogy fejezze be tanulmányait 

Mje^) + ^{-tlHel) + F2(loc.) 
LMJelJ + F^eZ) +F2(-Í) 

"ki-k." 
el-k. 
fel-k. 

(jel2) + Pi(-í) + F2(loc.)] 

[ki-k. (jel3) + F^-í) - h o g y M] 
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Vizsgáljuk már most meg az alábbi mondatot: 

ahhoz köti a felvételt, hogy végezze el a gimnáziumot 

Az adott esetben a k.(jel3)— F-^-í) mellett az F2(loc.) funkcióját egy nominali
zalt mondat tölti be: 

Mjel^ + F ^ ^ + F ^ l o c . ) ] 
LMJey + F̂ -wsf) +F2(-Í) J 

ki-k. 
fel-k. 
le-k. 

(jel,) + I\H) + F2(loc.)] 

[k. (jel3) + Fx(-Í) + (ahhoz, hogy M)] 
(F t =s= nom. abstr.) 

(3) támaszt 

A támaszt (jel3) mellett — amint fentebb láttuk — az F2(-£), illetőleg a 
t.(jel3)—F2(-£) mellett az Y^-vel) funkcióját nominalizalt mondatok tölthetik 
be. Vizsgáljuk meg már most az alábbi mondatokat: 

igényt támaszt arra, hogy elvégezze az egyetemet, 
feltevését arra támasztotta, hogy. . . 

A kérdéses mondatban a t.(jel3)—^(-í) mellett az (arra, hogy M) az F2(loc.) 
funkcióját tölti be. Vagyis: 

Mjel^ + F^-í/^eZJ + F^loc.)" 
MR) + ^(-vel) + F2(-í) . 

ki-t. -
alá-t. I 

(jel2) + F.i-vel) +F2(-Í)] 

[t. 
i 

(jel3)+ F1(-í/*^c/ = 
= -í(acc. obj.) ) -f (arra, hogy M)] 

F(-fó'í) = nominalizalt mondat (M) 

Az old (jelx) — láttuk — a transzformációs csoport szerint működik; 
a (jel2) mellett a speciális jelentések sora áll elő; az old (jel3) mellett pedig 
az F (-t)~t nominalizalt mondat töltheti ki. 

Vizsgáljuk meg most már az alábbi mondatokat: 

feloldja -f a barátját + Ígérete alól, hogy. . . 
feloldja -f a barátját + az alól, hogy . . . 
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A kérdéses mondatok formájának a helye a nyelvi rendszerben: 

o.(jel1)+ Yx{-tl*vel) + F3(loc.) 
o.(jel1)+ ?i(-től) + Fa(-í) 

ki-o. fel-o. 
ki-o. 
fel-o. 
el-o. 
meg-o. 

(jel2) + F(a) i-t) F(b) (-t) .. + . . . .] 

[ fel-o. (jela) + Fx(-í) + 
[(F alól, hogy M) 
(az alól, hogy M) 

ZSILKA JÁNOS 

Separate lines and nominalizations 

The author in his previous papers elaborated an organic system of the sentence" 
forms with object. The essence of the system is: the forms can be derived from one another; 
in the course of the dérivation more and more generál forms turn up; the forms — more 
and more generál — extend over more and more wide connections of reality. 

The levels of the organic system are: transformational groups — lines constructed 
with V (ni!); separate lines — constructed with V(m2); separate lines — constructed with 
V(m3). E.g.: 

Vími) + N, (acc./*instr) + N2 (loc.) 
V(vaj) + Ki (instr.) .,] + N2 (obj. acc 

[V(m2) + + N2 (obj. acc.) + N3 (loc.)] 

[V(m3) + + N2 (obj. acc.) = S] . 

The author had already in his previous papers demonstrated, that the generál 
transformation (i.e. the nominalizations) appear on the level of V(m3). In the présent paper 
the author gives évidence to the fact that the nominalizations can appear in each position 
of the lines constructed with V(m3). 

JÁNOS ZSILKA 


